EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 4

EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2024

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,

torna público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico nº

017/2024. Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação

de empresa para aquisição de Mobília Escolar em Geral para Rede de

Ensino do Município de Presidente Dutra - MA. Realização: 05/09/2024

às 09:00 horas diploma legal: lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

Observações: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço

eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município

http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 21 de agosto de

2024. Diego Mota Belém, Assessor Executivo e Ordenador de

Despesas.

                                                          Presidente Dutra – MA. Em 21 de

agosto de 2024.

___________________________________________

Diego Mota Belém

  Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2024

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,

torna público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico nº

018/2024. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação

de empresa para aquisição de gêneros alimentícios a fim de atender as

necessidades das Secretarias do Município de Presidente Dutra – MA.

Realização: 05/09/2024 às 14:00 horas diploma legal: lei nº 14.133/2021

e suas alterações. Observações: O Edital estará disponível na íntegra,

no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site

do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 21 de

agosto de 2024. Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor

Executivo e Ordenador de Despesas.

                                                          Presidente Dutra – MA. Em 21 de

agosto de 2024.

___________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP

CONTRATO Nº 260801/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

07112023006/2023. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PRESIDENTE DUTRA/MA, POR

MEIO DE SEU ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR DE

DESPESAS E DO OUTRO LADO A EMPRESA KADOSH SERVIÇOS

CORPORATIVOS LTDA; CNPJ Nº 26.979.842/0001-20,

ESTABELECIDA NA RUA RIO BRANCO, Nº 424, CENTRO,

HUMBERTO DE CAMPOS - MA. OBJETO DO CONTRATO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS,

EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E BANDAS PARA

APRESENTAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS, VISANDO ATENDER

AOS DIVERSOS EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO

DE PRESIDENTE DUTRA-MA. DATA DA ASSINATURA: 26 DE

AGOSTO DE 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 03

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02 03 00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04

ADMINISTRAÇÃO,  04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 LEI

FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

VALOR TOTAL: R$ 32.760,00(TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E

SESSENTA REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: INÍCIO

EM 26 DE AGOSTO DE 2024 EXTINGUINDO-SE EM 31 DE

DEZEMBRO DE 2024. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE:

MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA – ASSESSOR

EXECUTIVO E ORDENADOR DE DESPESAS E PELO CONTRATADO:

JOSÉ CARLOS MAIA LOPES FILHO, PROPRIETÁRIO DA EMPRESA.

PRESIDENTE DUTRA – MA, 26 DE AGOSTO DE 2024. PUBLIQUE-SE.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP

CONTRATO Nº 260802/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

07112023006/2023. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PRESIDENTE DUTRA/MA, POR

AVISO DE LICITAÇÃO    PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2024 .................................................................................................................................. 1
AVISO DE LICITAÇÃO    PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2024 .................................................................................................................................. 1
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP ......................................................................................................................... 1
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP ......................................................................................................................... 1
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 20210826.001 REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS 02/2021 ................ 2
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29082022001 -2022 ....................................................................................................... 2
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 010/2024, COM BASE NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021 ....................................................................... 2
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 014/2024, COM BASE NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021 ....................................................................... 3
ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 ............................................................................................................................................................. 3

VOL. IV - Nº  0893/2024
ISSN – 2965 - 4483
SEGUNDA - 26 DE AGOSTO DE 2024

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0893/2024 – SEGUNDA – 26 DE AGOSTO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

MEIO DE SEU ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR DE

DESPESAS E DO OUTRO LADO A EMPRESA L & L PROMOÇÃO E

PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA; CNPJ Nº 19.488.891/0001-03,

ESTABELECIDA NA RUA VEREADOR RAIMUNDO LOURENÇO, Nº

30, RESIDENCIAL ANA ISABEL, TUNTUM - MA. OBJETO DO

CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS

DIVERSAS, EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E

BANDAS PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS,

VISANDO ATENDER AOS DIVERSOS EVENTOS A SEREM

REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-MA. DATA

DA ASSINATURA: 26 DE AGOSTO DE 2024. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02 03 00 SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04 ADMINISTRAÇÃO,  04 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04

122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. BASE

LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS

ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 46.745,00

(QUARENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO

REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: INÍCIO EM 26 DE

AGOSTO DE 2024 EXTINGUINDO-SE EM 31 DE DEZEMBRO DE

2024. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MIQUEIAS

VANDERLEY FERNANDES SILVA – ASSESSOR EXECUTIVO E

ORDENADOR DE DESPESAS E PELO CONTRATADO: LAUBER DE

JESUS SANTOS LOBATO, PROPRIETÁRIO DA EMPRESA.

PRESIDENTE DUTRA – MA, 26 DE AGOSTO DE 2024. PUBLIQUE-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO Nº 20210826.001 REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS
02/2021

Extrato do terceiro termo aditivo de prazo ao Contrato Nº 20210826.001

oriundo do Processo de Tomada de Preços 002/2021, a Prefeitura

Municipal de Presidente Dutra/MA por meio da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a empresa MERITU

ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL MUNICIPAL LTDA; CNPJ:

21.119.148/0001-10. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Terceiro

termo de aditivo de prazo do contrato 20210826.001, referente à Tomada

de Preços 02/2021, contratação de pessoa jurídica especializada para

prestação de serviços de assessoria e consultoria em contabilidade

pública ao município de Presidente Dutra – MA. CLÁUSULA SEGUNDA

– DOS PRAZOS: O presente Termo Aditivo prorrogará o prazo contratual

pelo período de mais 12(doze) meses, contados do exaurimento do

prazo pactuado, que se dará em 26 de agosto de 2024, tendo a vigência

do 3ºaditivo início no dia útil 27 de agosto de 2024 até 26 de agosto de

2025. Cabe mencionar que só haverá alteração no prazo contratual,

sendo assim, o valor pactuado no instrumento contratual nº

20210826.001, será mantido. CLÁUSULA TERCEIRA –RECURSOS

ORÇAMENTÁTIOS: 1 PREFETURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;  02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 ADMINISTRAÇÃO; 04 122

ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04

122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃONE FINANÇA; 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE

CONSULTORIA. CLÁUSULA QUARTA –DA RATIFICAÇÃO DAS

CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. BASE LEGAL:

Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26 de agosto de

2024; ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes

Silva– Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Raimundo Luís

Nogueira Filho – Sócio Administrador. Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 26 de agosto de 2024.

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo-Ordenador De Despesas

Portaria Nº 012/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
29082022001 -2022

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 29082022001-2022

oriundo do Processo de Pregão Presencial 004/2021, a Prefeitura

Municipal de Presidente Dutra - MA por meio da Secretaria Municipal de

Administração e a empresa R.N. MOREIRA NETO – ME com sede e

endereço na Av Dom Severino n 2074 Sala 203, São Cristovão Teresina

- PI, CEP: 64.051-160, inscrito no CNPJ sob o nº 24.988.343/0001-74.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Segundo aditivo de prazo ao

contrato nº 29082022001 -2022, referente à contratação de empresa

especializada na locação de estação composta de software e

equipamentos para gestão eletrônica de documentos, por demanda,

com fornecimento de mão de obra qualificada para operacionalização

dos equipamentos. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS: Pelo

presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo de vigência do contrato

nº 29082022001-2022 por mais 12(doze) meses, cujo prazo inicial tem

validade a partir da data de 24 de agosto de 2024 e encerrar-se-á em 23

de agosto de 2025. CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO DAS

CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. BASE LEGAL:

artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO

ADITIVO: 23 de agosto de 2024; ASSINATURAS: Pelo Contratante:

Miqueias Vanderley Fernandes Silva - Assessor Executivo e Ordenador

de Despesa. Pelo Contratado: Raimundo Neiva Moreno Neto–

representante legal.

 Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 23 de agosto de 2024.

_____________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo-Ordenador de despesas

Portaria Nº 012/2024

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 010/2024, COM BASE
NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021

EXTRATO DE CONTRATO N° 120801/2024, Processo Administrativo

N: 010801/2024. CONTRATANTE: Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação de Presidente Dutra/MA, inscrita no CNPJ Nº

06.078.282/0001-26. CONTRATADA: L. MOREIRA DE SA, CNPJ Nº

21.242.568/0001-99 na Rua Major Delfino Calvo, 47, Centro de São

Domingos – MA, CEP 65.790-000. VALOR: R$ 11.800,00 (onze mil e

oitocentos reais). ORIGEM: Dispensa de Licitação n° 013/2024.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aquisição de

instrumentos musicais, a fim de atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de Presidente Dutra-MA. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de

2024 e passará a ter eficácia, contado da assinatura do contrato. DATA

DA ASSINATURA: 12/08/2024. FONTE DE RECURSO: 2 FUNDEB, 02

PODER EXECUTIVO, 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA

EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E

DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, 12 EDUCAÇÃO, 12 361

ENSINO FUNDAMENTAL, 12 361 0015 ENSINO REGULAR, 12 361

0015 2032 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB – 30%,

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0893/2024 – SEGUNDA – 26 DE AGOSTO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

Presidente Dutra - MA, 12 de agosto de 2024. Assinam: Diego Mota

Belém, Secretário Municipal de Educação (Contratante) e Leonardo

Moreira de Sá, proprietária da empresa (contratada).

Presidente Dutra/MA, 12 de agosto de 2024.

________________________________________

DIEGO MOTA BELÉM

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO Nº 012/2024

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 014/2024, COM BASE NO
ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021

EXTRATO DE CONTRATO N° 220801/2024, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N: 120801/2024. CONTRATANTE: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE DUTRA/MA, INSCRITA NO

CNPJ Nº 11.379.508/0001-69. CONTRATADA: ACTL DIAGNOSTICA

CIENTIFICOS TECNICOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ Nº

22.707.547/0001-64 NA RUA JACAREI, 69, PINDORAMA, BELO

HORIZONTE– MG, CEP 30.865-030. VALOR: R$ 11.970,00 (ONZE MIL

E NOVECENTOS E SETENTA REAIS). ORIGEM: DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 014/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

EM ANALISADOR SX160 EM PRESIDENTE DUTRA - MA. VIGÊNCIA:

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E PASSARÁ A TER EFICÁCIA,

CONTADO DA ASSINATURA DO CONTRATO. DATA DA

ASSINATURA: 22/08/2024. FONTE DE RECURSO: 3 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE , 02 PODER EXECUTIVO, 02 23 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE - FMS, 10  SAÚDE , 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL, 10 302 0103 GESTÃO PLENA MUNICIPAL, 10 302

0103 2089 0000 GESTÃO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL DE MÉDIA

E ALTA COMPLEXIDADE, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRESIDENTE DUTRA - MA, 22 DE

AGOSTO DE 2024. ASSINAM: MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA

CALDAS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (CONTRATANTE) E

LUCIANO OTTONE DE OLIVEIRA, PROPRIETÁRIO DA EMPRESA

(CONTRATADA).

PRESIDENTE DUTRA/MA, 22 DE AGOSTO DE 2024.

________________________________________

MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO Nº 207/2022

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Extratos dos contratos do Pregão Eletrônico Nº 011/2024 – Publicado no

Diário Oficial - Município de Presidente Dutra – MA, em 13/08/2024.

Onde se lê “CONTRATO Nº 090801/2024; CONTRATO Nº

090802/2024; CONTRATO Nº 090803/2024 e CONTRATO Nº

090804/2024”.

LEIA-SE:“CONTRATO Nº 090801.1/2024; CONTRATO Nº

090802.1/2024; CONTRATO Nº 090803.1/2024 e CONTRATO Nº

090804.1/2024”.

Presidente Dutra – MA, 23 de agosto de 2024.

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0893/2024 – SEGUNDA – 26 DE AGOSTO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2024-08-26T20:16:08-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108